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ABSTRAKT

Magisterská práce s názvem „Úloha ošetřujících při mobilizaci

nepohyblivých pacientů a možnosti rehabilitačního ošetřovatelství“ se zabývá

kvalitou poskytování podpory pohybu na I. interním oddělení v Nemocnici Most,

o.z. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretickou a empirickou.

V teoretické části se zabývám rehabilitačním ošetřovatelstvím v kontextu

poskytování kvalitní komplexní ošetřovatelské péče. V této části diplomové práce

prezentuji na základě studia literatury potřeby pacientů, problematiku podpory

pohybu, legislativní kompetence ošetřujících vztahující se k rehabilitačnímu

ošetřovatelství a nácviku soběstačnosti. Pozornost věnuji důsledkům z imobility a

kvalitě života, která s pohybem úzce souvisí. Závěrečná část teoretické části je

věnována konceptu kinestetiky a jejímu uplatnění při podpoře pohybu.

Praktická část je věnována vlastnímu empirickému šetření. V ní popisuji

metodu kvalitativního výzkumu, vlastní kvalitativní šetření mezi všeobecnými

sestrami na I. interním oddělení zaměřené na znalosti týkající se rehabilitačního

ošetřovatelství.

Cílem magisterské práce je poukázat na nutnost poskytování zvýšené péče o

pohybovou aktivitu pacientů, při které je vhodné implementovat koncept

kinestetiky.

Klíčová slova: pohyb, potřeby pacientů, kvalita života, soběstačnost, rehabilitační

ošetřovatelství, kinestetická mobilizace.
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ABSTRACT

The present master thesis titled „The role of nursing staff in mobilisation of

immobile patients and possibilities of physiotherapy“ is focused on the quality of

providing movement support on the Ist clinical department ofinternal medicine in

the local hospital of the town of Most.

The thesis is divided into two parts-theoretical and empirical one.

In the theoretical part I focus on the role od physiotherapy from the point of

view of providing the high-quality integrated nursing care. In this part of thesis I

introduce the issues of patients´ needs, movement support as an improvement of

patient´s quality of life and legislative competences of nursing staff related to

physiotherapeutical care and self-reliance training based on the respective

bibliographical sources.

Further I also focus on the consequenses of immobility and the aspects of life

quality, which is very intensively linked to patient´s movement compentences.Final

chapter of the theoretical part describes the principles of kistestetics and its

implementation in movement support.

The empirical part is formed of a research and its results interpretation.There

I introduce the methodology of qualitative research and further I describe the proper

reasearch itself , which was carried out among registered nurses on the I st clinical

department of internal medicine in the local hospital in Most and was focused on the

knowledge of physiotheraphy nursing and procedures.

The purpose of this master thesis is to show the necessity of providing

hightened care of the locomotive activity of patients, where the implementation of

the principles of kinestetic is one of the suitable and effective ways to reach higher

quality of patients´ life.

Key words: movement, patients, needs, quality of life, self-reliance, physiotherapy

nursing, kinestetic mobilisation
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ÚVOD

Činnosti zaměřené na pohybovou aktivitu u imobilních pacientů jsou velmi

důležitou součástí ošetřovatelské péče. Tělesná aktivita podporuje léčebný proces a

současně zlepšuje kvalitu života. Podpoře pohybu a tělesné aktivizaci imobilních

pacientů v nemocničních zařízeních je v několika posledních letech věnována

zvýšená pozornost. Mobilizace pacientů nebo lidí s postižením pohybového aparátu

je zajišťována v lůžkových zařízeních většinou fyzioterapeuty a ergoterapeuty, jejich

činnost je zaměřena především na léčebnou rehabilitaci. Ošetřovatelský personál

těchto zařízení by měl provádět ošetřovatelskou rehabilitaci, která navazuje na

činnost fyzioterapeutů, popřípadě ergoterapeutů.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila úlohu ošetřujících při mobilizaci

nepohyblivých pacientů a možnosti rehabilitačního ošetřovatelství. Podporou

pohybu se zabývám řadu let. Z vlastní zkušenosti z různých zdravotnických a

sociálních zařízení v cizině a v České republice vím, že ošetřující personál této

oblasti ošetřovatelské péče nevěnuje tolik pozornosti a času, jakou by si zasloužila.

V současné době pracuji na interním oddělení v Nemocnici Most, o. z. ve funkci

vrchní sestry. Cílem mé diplomové práce je popsat úroveň péče o imobilní pacienty

na I. interním oddělení Nemocnice Most, o. z. Nedostatečná podpora pohybu může

mít pro pacienty, nebo osoby s tělesným handicapem závažné důsledky nejen

v oblasti jejich tělesné kondice a koordinace pohybu, ale i v oblasti senzorického

vnímání. Nedostatečný pohyb negativně ovlivňuje celkový stav pacienta, a to jak

proces uzdravování, tak jeho úroveň komunikace s okolím a schopnosti

sebeobsluhy. Ke ztrátě mobility zpravidla dochází u pacientů vyšších věkových

skupin v důsledku dlouhodobější hospitalizace. Zejména u těchto pacientů je nutné

zvolit takové preventivní strategie ošetřovatelských činností, aby se jejich mobilita a

míra soběstačnosti nezhoršovala.

K tomu může zásadním způsobem přispět koncept kinestetiky, který je

definován jako komunikační a pohybový koncept. Kinestetická mobilizace,

prováděná na základě kinestetických principů, je uznávaným ošetřovatelským

konceptem a plně reflektuje požadavky rehabilitačního ošetřovatelství. Koncept

popisuje všechny pohybové aktivity, které jsou zapotřebí k pomoci pacientům, aby

proces jejich uzdravování, navzdory pohybovým omezením ze zdravotních důvodů

nebo následkem poranění, byl uskutečněn relativně rychle a účinně.
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V teoretické části prezentuji na základě dostupné literatury problematiku

týkající se pohybu, vlivu pohybu na kvalitu života a rehabilitační ošetřovatelství.

Závěrečná část je věnována konceptu kinestetické mobilizace a možnosti jeho

implementace do rehabilitačního ošetřovatelství.

V praktické části popisuji vlastní kvalitativní výzkumné šetření, které jsem

uskutečnila na I. interním oddělení Nemocnice Most, o. z. Šetření bylo zaměřené na

znalosti všeobecných sester týkající se rehabilitačního ošetřovatelství a na

implementaci kinestetické podpory pohybu. Dále je výzkumné šetření zaměřeno na

srovnání znalostí podpory pohybu všeobecných sester bez znalostí kinestetické

podpory pohybu a se znalostmi kinestetické podpory pohybu. V závěrečné části

vyhodnocuji vliv znalostí kinestetické podpory pohybu u všeobecných sester na I.

interním oddělení Nemocnice Most, o. z.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Základní podstatnou vlastností člověka je pohybová aktivita, která je jistou

formou jeho existence. Na rozličných vývojových stupních ontogeneze je pohybová

aktivita různě podněcována, motivována nebo zaměřena. Pohybová aktivita

umožňuje člověku orientovat se v prostředí, reagovat vhodně na aktuální situace

v prostředí, získávat pohybové schopnosti, vypracovat si pohybové návyky a

v neposlední řadě vykonávat činnosti potřebné pro život. (29)

1. Pohyb

Fyzická mobilita je základem nezávislosti (Kozierová a kol., 1995, s. 840).

Schopnost fyzického pohybu významně ovlivňuje součást osobnosti jako je sebeúcta

i celkový vzhled těla, neboť sebeúcta je u většiny lidí závislá na pocitu nezávislosti a

užitečnosti či potřebnosti vlastní existence. Lidé s poruchami pohyblivosti mohou

mít pocit bezmoci, často sami sebe vnímají jako zátěž pro vlastní okolí. I reakce

okolí na poruchy hybnosti mohou negativně ovlivnit psychiku člověka. (20)

Vymezení pojmu pohyb

Pohyb je ve fyzice vymezen jako přemisťování tělesa z místa na místo.

„Člověk se pohybuje sám od sebe, tato spontaneita není ovšem bez omezení, dostává

ji při narození do vínku. Jeho pohyb je současně reakcí na změny prostředí a jeho

materiální tělo podléhá všem zákonům neživé přírody“ (Šimek, 2005, s. 114). Již

Aristoteles si všiml rozdílu mezi pohybem hmotných předmětů a živých tvorů.

Kámen zůstává na svém místě bez jakékoliv změny, dokud jej někdo nepřemístí.

Živý tvor je sice také v mnohém závislý na svém okolí, ale pohybuje se především

sám od sebe, na základě svých vlastních vnitřních motivů. (59)

Pro člověka je pohyb typický, od malička se učí lézt a potom chodit,


[…]


něj v souvislosti s pohybem zatím nemožné provést. Ošetřující patří mezi vnější

činitele ovlivňující kvalitu života a to souvisí s tím, jak odborně je jim

ošetřovatelská, potažmo rehabilitační péče poskytována. Křivohlavý zdůrazňuje

odbornost „ je kriticky důležitá“ pro zlepšení zdravotního stavu i pro kvalitu života

pacienta. (Křivohlavý, 1989, s. 76).

Pozitivní hodnotou práce sester je dosažení cíle. Každodenní práce

s pacientem staví sestry vždy před výzvu k řešení nových situací nejen při podpoře

pohybu. „Jsou to z určitého hlediska příležitosti k rozhodování a tím i k projevu naší

vlastní osobnosti“ (Křivohlavý, 1994, s. 58). Je důležité, aby sestry měly pocit

smysluplné činnosti. Obě zainteresované strany mají svůj společný cíl – jistá míra

soběstačnosti pacienta.
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III. Závěr

Záměrem mé diplomové práce bylo popsat úlohu ošetřujících při mobilizaci

nepohyblivých pacientů a poukázat na možnosti využití konceptu kinestetické

mobilizace v rámci rehabilitačního ošetřovatelství. Jako hlavní výzkumnou otázku

jsem si stanovila: Jaké znalosti mají všeobecné sestry v oblasti rehabilitačního

ošetřovatelství?

Z provedeného šetření, které jsem provedla na I. interním oddělení mezi

všeobecnými sestrami vyplývá, že klíčovou roli při provádění podpory pohybu hraje

motivace. A to motivace jak personálu, tak samotných pacientů. S motivací souvisí

znalosti. Je zcela nezbytné, aby sestry disponovaly odpovídajícími znalostmi.

Znalosti v oblasti podpory pohybu umožní sestrám kvalitně vykonávat činnosti

spojené s rehabilitačním ošetřovatelstvím. Sestry se znalostmi kinestetické

mobilizace vnímají mobilizaci v širším kontextu, při podpoře pohybu využívají

pohybových rezerv pacientů, pracují samostatněji, jsou sebevědomější v přístupu

k pacientům, reflektují radost z toho, že s nimi pacienti lépe spolupracují,

nevyžadují finančně nákladné polohovací pomůcky, jsou při pohybové podpoře

s pacientem kreativnější a vyzařují uspokojení ze společně dosažených cílů. Při

změnách pozice pacienta se nepřetěžují jeho zvedáním.

Sestrám, které nemají znalosti kinestetické mobilizace chybí účinný nástroj

k provádění podpory pohybu pacienta. K profesnímu rozvoji ošetřujících by jistě

přispělo zařazení kinestetické mobilizace do kurikula výukového programu již na

středních a vyšších zdravotnických školách. Aby se koncept kinestetiky trvale

etabloval do ošetřovatelské péče, je nutné, aby sestry nabyly přesvědčení, že je

jejich práce smysluplná a přináší jim jisté uspokojení z práce. V souvislosti se

smysluplností činností by nám mělo jit také o dosahování určitých cílů a to opět ve

vztahu sestra – pacient. Sestry si staví cíle při podpoře pohybu s pacientem, zejména

s pacientem nepohyblivým, nesoběstačným. Tyto cíle by měly být stanoveny na

základě dvoustranné dohody mezi sestrou a pacientem, měly by reflektovat reálné

možnosti obou zainteresovaných stran.
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Koncept kinestetické mobilizace podle pohybové školy Viv-Arte® reflektuje

požadavky rehabilitačního ošetřovatelství. Mobilizace podle kinestetických principů

nabízí ošetřujícím jiný pohled na podporu pohybu u pacientů, zejména pacientů

imobilních s výrazně sníženým stupněm soběstačnosti. Jde o změnu v přístupu

k podpoře pohybu pacientů, místo pasivního nevyváženého vedení pohybu

umožňuje kinestetická mobilizace vyváženou podporu pohybu při maximálním

využití pohybových rezerv pacienta. Důraz je kladen na aktivní zapojení pacienta

dle jeho možností. Při ošetřování imobilních pacientů pomáhá kinestetická

mobilizace ošetřujícím správně a šetrně manipulovat s pacientem, neboť pacient

není „tahán“, pohyb vpřed je uskutečňován „chůzí“ v různých pozicích.

Všichni ošetřující I. interního oddělení dostanou možnost vyškolit se v

konceptu kinestetické mobilizace. Kinestetická mobilizace je systematicky

uplatňována na uvedeném oddělení od roku 2010. Jsem si vědoma, že jde o krátkou

dobu implementace kinestetické podpory pohybu na oddělení, přesto šetření

potvrdilo smysluplnost začlenění tohoto konceptu do ošetřovatelské péče. Je před

námi ošetřujícími na I. interním oddělení Nemocnice Most, o. z. dlouhá a náročná

cesta, která zahrnuje trvalou implementace kinestetické mobilizace do

ošetřovatelské péče. Zlepšení podpory pohybu u zejména nesoběstačných pacientů

je mým trvalým cílem

Poznatky z implementace konceptu kinestetické mobilizace budou využity i

na jiných odděleních Nemocnice Most, o. z. Současně bude výsledek šetření

k dispozici vyučujícím Střední zdravotnické školy v Mostě.

Na závěr bych chtěla konstatovat, jedním výzkumným šetřením se otevřela

celá řada otázek, které by bylo vhodné dalším výzkumným šetřením ozřejmit. Jak

jsou mobilizováni problémový (objemní) pacienti? Jak mobilizaci dle kinestetických

principů vnímají pacienti? Jak vnímají ošetřující fyzickou zátěž při mobilizaci

pacientů? Přínosné by bylo provedený výzkum s odstupem času zopakovat a do

výzkumu zahrnout ošetřující personál s různými kompetencemi na více pracovištích,

porovnat celá zdravotnická zařízení, která školí personál v kinestetické mobilizaci.