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Diplomová práce Bc. Hany Nedělkové se věnuje velmi důležitému ošetřovatelskému

tématu – mobilizaci nepohyblivých pacientů v kontextu rehabilitačního

ošetřovatelství, potažmo v kontextu poskytování ošetřovatelské péče vůbec. Práce je

logicky členěná na teoretickou a praktickou část, kdy obě tyto části spolu navzájem

úzce souvisí a přece tvoří svébytné literární celky.

V teoretické části autorka nejprve přibližuje problematiku pohybu a imobility, přičemž

obé uchopuje jak z pohledu pomáhajících profesí, tak z pohledu pacienta a vztahuje

tato témata také k potřebám pacientů. Velmi fundovaně pojednává o rehabilitačním

ošetřovatelství jako úkolu každého nelékařského zdravotnického pracovníka, který

pracuje s imobilními nemocnými, a zařazuje rehabilitační ošetřovatelství do

příslušného legislativního rámce. Pojednává o vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků a poukazuje na závažné nedostatky v této oblasti. Jako

řešení pro zlepšení situace představuje v naší zemi zatím nepříliš známý koncept

kinestetické mobilizace, který je unikátní především svým jedinečným zaměřením na

pacienta, jeho motivaci a jeho spolupráci s ošetřujícím personálem. Autorka sama se

s tímto rehabilitačním konceptem seznámila při své praxi v nemocnici v Ulmu a nyní

působí, vedle své práce vrchní sestry na interním oddělení, také jako školitelka této

metody v ČR. I proto je pojednání tohoto tématu velmi podrobné a názorné

V praktické části práce autorka představuje zavádění změny na vlastním pracovišti a

svůj kvalitativní výzkum provedený na vzorku dvanácti všeobecných sester. Cílem

tohoto výzkumu bylo zmapovat znalosti sester v oblasti rehabilitačního

ošetřovatelství a zároveň zjistit, zda absolvování kurzu kinestetické mobilizace má

nějaký vliv na jejich postoj k rehabilitačnímu ošetřovatelství. Metoda kvalitativního

výzkumu byla pro autorku práce metodou novou, přesto se domnívám, že ji uchopila

zdařile a výsledky tohoto šetření jsou velmi zajímavé a v některých oblastech i

překvapivé.

Vedle jasně formulovaných tvrzení o tom, že informace o rehabilitačním

ošetřovatelství jsou ve vzdělávacím procesu všeobecných sester téměř nulové,

vysvítá z rozhovorů jedno pro ošetřovatelský management důležité téma –

nelékařský zdravotnický personál může a chce změnit svůj přístup k mobilizaci

pacientů a je k tomu motivován především vlastní potřebou chránit si své zdraví při

manipulaci s nepohyblivými pacienty a také potřebou získat samotné pacienty ke

spolupráci.

Právě zplnomocnění pacientů, práce také s jejich psychikou, snaha o jejich vlastní

motivaci se jeví jako největší přínos konceptu kinestetické mobilizace nejen pro

rehabilitační ošetřovatelství, ale pro celkové klima na odděleních, kde se o imobilní

nemocné pečuje. Přispívá totiž k tolik potřebnému partnerskému vztahu mezi

poskytovateli a uživateli péče, který stále v českých zdravotnických zařízeních

postrádáme.

V doporučeních je, dle mého názoru nejsilnější konstatování: „Jak tyto činnosti

provádět, když nemají teoretické a praktické znalosti? Vykonávají tedy činnosti, ke

kterým jim chybí znalosti, a přesto za ně nesou odpovědnost.“ A autorka nabádá

ošetřovatelský management k vlastní aktivitě ve vzdělávání sester v této oblasti.

Autorka prostudovala dostatečné množství relevantní literatury, kterou v textu

správně cituje.

Praktická část práce stojí na pomezí případové studie a kvalitativního výzkumu a to

je možná její nejslabší stránkou. Čtenář by se rád dozvěděl, jak byly sestry

motivovány pro účast na vzdělávacích aktivitách, jaká úskalí a jakými manažerskými

postupy bylo nutno zdolat, to však v práci zmíněno není. Přesto se domnívám, že je

práce velmi zdařilá, v mnoha ohledech přináší úplně nové poznatky a informace a

především z tohoto důvodu navrhuji práci k obhajobě a doporučuji hodnocení
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